
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589881

PORTARIA Nº. 987/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 207/2012-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2616/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do acidente 
com o micro-ônibus, placa JUU-0891, fato ocorrido em 
30/05/2012, no estacionamento da SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de indícios 
sufi ciente de autoria e materialidade apontando para a suposta 
prática de conduta culposa pela servidora CARLA REGINA SILVA 
DOS SANTOS, razão pela qual recomendou a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor da servidora.
RESOLVE:I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor da servidora CARLA REGINA SILVA DOS 
SANTOS, por haver cometido, em tese, infração ao art. 177, VI 
c/c art. 178, XIV da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589891

PORTARIA Nº. 988/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 386/2013-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2786/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca do Termo de Denúncia 
prestado por cinco servidores nesta Corregedoria-
Geral Penitenciária, em 18/03/2013, quanto a supostas 
irregularidades Central de Triagem Metropolitana II – CTM II.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da ausência de conjunto probatório 
quanto à materialidade das condutas imputadas, recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, com fulcro no artigo 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.
II – Determinar a devolução dos documentos acautelados na 
Secretaria desta Corretiva.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589896

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 16/09/2013
Valor: 13.300,00
Objeto: Participação do CONTRATADO na Solenidade de 
Abertura da Semana Nacional de Trânsito 2013 para compor 
a mesa de solenidade de abertura no dia 18 de setembro às 
18:00h no Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
e no dia 22 de setembro às 9:30 na 1ª Corrida pela Paz no 
Trânsito.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n° 8.666/93.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163840000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALAN FONTELES CARDOSO DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2792
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Telefone: 9188843547
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 589931

Contrato: 51
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do CONTRATADO na Solenidade de 
Abertura da Semana Nacional de Trânsito 2013 para compor 
a mesa de solenidade de abertura no dia 18 de setembro às 
18:00h no Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
e no dia 22 de setembro às 9:30 na 1ª Corrida pela Paz no 
Trânsito.
Valor Total: 13.300,00
Data Assinatura: 16/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 22/09/2013
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163840000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ALAN FONTELES CARDOSO DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Humaitá, 2792
CEP. 66093-047 - Belém/PATelefone: 9188843547
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590267

NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA, CNPJ n° 
05.054.994/0001-42.
OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica mútua entre 
os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito, 
visando a implementação de atividades que propiciem 
um trânsito seguro em Belém e Região Metropolitana, por 
intermédio da delegação de competências do DETRAN/PA 
prevista no art. 22,I, IV, V e IX do CTB à Polícia Militar do Pará, 
através de sua Organização Policial Militar responsável pelo 
Policiamento de Trânsito, nos termos do art. 23, III da Lei nº 
9.503/97 – CTB, conforme Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: Início: 26/09/2013 Término: 25/09/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589659

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/08/2013
Valor: 232.796,46
Vigência: 02/09/2013 a 01/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, acréscimo e supressão 
de serviços e reajuste de valor.
Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589889

PORTARIA: 513/2013
Objetivo: Entrega de Materiais.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 23/09/2013
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589909

PORTARIA: 505/2013
Objetivo: Realizar Instalação de rede.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586613/HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO (Gerete) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590343

Contrato: 41
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato Administrativo consiste no 
credenciamento para prestação de serviços na área de 
Psicologia. A remuneração será de R$ 150,00 ( Cento e 
cinquento reais), por cada parecer técnico entregue e 
supervisionado pela Coordenação de Psiquiatria Forense.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 24/09/2014
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 536
CEP. 66055-000 - Belém/PAComplemento: Apt 901
Telefone: 9132123058
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂCIA ACUSATÓRIA 
005/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590083
PORTARIA Nº 49 /2013-CORREG-CPC “RC”, de 26 de 
setembro de 2013; A Corregedora do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; CONSIDERANDO: o Memorando nº 001/2013 CORREG-
CPC- RC de lavra da Presidente da Comissão da Sindicância 
Acusatória nº. 005/2013; Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR a 
Sindicância Acusatória nº. 005/2013, instaurada por meio da 
PORTARIA Nº. 048/2013-CORREG-CPC “RC”, de 27/08/2013 
publicada no DOE nº.32473, de 04/09/2013. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Ana Cláudia Macedo Nobre - 
Corregedora Interina do CPC “RC”.

SOBRETAMENTO DO PAD 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590099

PORTARIA Nº 50/2013-CORREG-CPC “RC”, de 26 de 
setembro de 2013; A Corregedora do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO: o Memorando nº 001/2013 
CORREG-CPC--RC de lavra do Presidente da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2013; Resolve: 
Art. 1º. SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 003/2013, instaurado por meio da PORTARIA Nº. 
044/2013-CORREG-CPC “RC”, de 26/08/2013 publicado no 
DOE nº.32473, de 04/09/2013. Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. Ana Cláudia Macedo Nobre - Corregedora Interina 
do CPC “RC”

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA 
006/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590113
PORTARIA Nº 51/2013-CORREG-CPC “RC”, de 26 de 
setembro de 2013; A Corregedora do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO que a Administração Pública 
está vinculada aos princípios constitucionais da legalidade, 
moralidade, impessoalidade, publicidade e efi ciência insculpidos 
no Art. 37 da CF/88, dentre outros previstos no ordenamento 
jurídico pátrio. CONSIDERANDO a instauração da Sindicância 
Acusatória nº 006/2013, por meio da Portaria nº046/2013– 
CORREG-CPC “RC”, de 27 de agosto de 2013 e publicada no 


